Resolução nº 07, de 09 de julho de 2021.

RESOLVE SUSPENDER A
CONTAGEM DO PRAZO DE
VALIDADE DO PROCESSO
SELETIVO PARA PROVIMENTO
DO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS
DE NÍVEL SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DE
PERNAMBUCO.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n. 50.900, de 26 de junho de 2021,
que decreta e prorroga a situação anormal, caracterizada como “Estado de
Calamidade Pública”, no âmbito do Estado de Pernambuco, em virtude da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus até setembro de 2021;

CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa de Pernambuco aprovou os
Projetos de Decreto Legislativo nºs 2 e 3/2020, reconhecendo estado de
calamidade pública em Pernambuco e no Recife, respectivamente, por conta
da emergência de saúde internacional decorrente do coronavírus;

RESOLVE:

Art. 1º. Ratifica a suspensão da contagem do prazo de validade do processo
seletivo do quadro de estagiários de nível superior do curso de direito da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco antes do início da vigência do
Decreto n. 48.833, de 20 de março de 2020, e da aprovação dos Projetos de
Decreto Legislativo nºs 2 e 3/2020 pela Assembléia Legislativa do Estado a
partir do dia 31 de março de 2020, conforme deliberação do CSDP.

Parágrafo único. Não haverá suspensão dos atos executórios, desde que
exista dotação orçamentária.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará
enquanto durar o estado de calamidade pública no Estado de Pernambuco em
virtude da pandemia de COVID-19, reconhecido pela Assembléia Legislativa do
Estado e declarado.

Recife, 09 de julho de 2021

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
PRESIDENTE DO CSDP

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
SECRETÁRIO-GERAL DO CSDP

JOSÉ ANTÔNIO DE LIMA TORRES
CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR-GERAL

WILTON JOSÉ DE CARVALHO
CONSELHEIRO ELEITO

MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES
CONSELHEIRA ELEITA

SILMA DIAS RIBEIRO DE LAVIGNE
CONSELHEIRA SUPLENTE